
 

Anbefaling 4.35. EU’s reviderede PRTR-regulering vil øge de administrative byrder 

Arbejdsgruppen anerkender, at Miljøministeriet vil forfølge denne mulighed for at indberette 

på vegne af husdyrbrug og akvakultur. Arbejdsgruppen opfordrer regeringen til at orientere 

Erhvervsudvalget og Miljø- og Fødevareudvalget om, hvorvidt det har vist sig muligt at udnytte 

muligheden. 

Besvarelse 

Baggrund: Forordningen om rapportering af miljødata og oprettelse af en portal for indu-
strielle emissioner (IEP) har til formål at monitorere og offentliggøre data om 
miljøvirkningerne af i dag ca. 30.000 af EU’s store industrianlæg og husdyrbrug. 
I Danmark er ca. 2.400 virksomheder omfattet i dag. IEP-forordningen vil afløse 
den gældende E-PRTR-forordning.  
 
Med forordningen er der en større sammenhæng med direktiv om industrielle 
emissioner (IED), der stilles flere krav til indberetning og offentliggørelse af en 
række yderligere data, herunder forbrug af råvarer, vand, antal medarbejdere mv. 
Disse data skal bl.a. bruges til at skabe et bedre vidensgrundlag og hermed mere 
effektiv og målrettet regulering.  
 
Forordningen finder direkte anvendelse, men der er dog mulighed for at med-
lemslandene selv kan bestemme, om de vil indrapportere og kvantificere udled-
ninger på vegne af husdyrbrug og akvakulturanlæg, hvis de overskrider de græn-
seværdier, der er fastsat for udledningen af forurenende stoffer i forordningen. 

Økonomi Forslaget er oprindeligt skønnet at medføre løbende erhvervsøkonomiske om-
kostninger på 13,6-26,7 mio. kr. årligt. De erhvervsøkonomiske konsekvenser er 
primært forbundet med indrapportering af vand, energi og råvare-forbrug samt 
bekræftelse af, at virksomheden ikke overskrider tærskelværdierne for de omfat-
tede forurenede stoffer. Usikkerheden i overslaget afspejler bl.a., at nogle virk-
somheder allerede i dag opgør forbrug af energi, vand og råvarer. Andelen kendes 
dog ikke.  
 
De samlede erhvervsøkonomiske omkostninger er dog ikke længere retvisende, 
da den vedtagne forordning omfatter langt færre husdyrbrug, end hvad beregnin-
gerne tog udgangspunkt i. Det forventes derfor, at de skønnede økonomiske om-
kostninger vil være væsentligt lavere. 

Svar på an-
befaling 

Miljø- og Ligestillingsministeriet tager anbefalingen til efterretning i det videre 
arbejde med en effektiv myndighedsindberetning, og vil orientere Erhvervsud-
valget og Miljø- og Fødevareudvalget, når det er afklaret, om muligheden for 
myndighedsindberetning på vegne af husdyrbrug og akvakulturanlæg kan udnyt-
tes. 
 
Det kræver i første omgang, at Kommissionen udarbejder en vejledning til for-
matet for indberetningen samt at en gennemførelsesretsakt for hvilke relevante 
råstoffer, husdyrbrug og akvakulturanlæg skal indrapportere, vedtages.  
 
Det bemærkes, at der pågår endelig afklaring af en del af snitfladen mellem Miljø- 
og Ligestillingsministeriet og Ministeriet for Grøn trepart. 
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